UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

Số:          /UBND-NL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Gia Lai, ngày     tháng 6  năm 2023

V/v tăng cường triển khai các giải
pháp phòng, chống dịch bệnh

động vật trên địa bàn tỉnh

 Kính gửi:
 - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Theo Báo cáo của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn1, từ ngày

20/5/2023 đến ngày 14/6/2023, trên địa bàn huyện Krông Pa phát hiện 60 con bò
chết rải rác tại 43 hộ dân/16 thôn/07 xã (Phú Cần, Đất Bằng, Chư Gu, Chư
Rcăm, Ia Rsai, Uar, Ia Hdreh). Số bò chết trên, phần lớn đã được người dân tự
tiêu hủy hoặc mổ thịt rồi mới báo chính quyền địa phương, chưa được cơ quan
thú y kiểm tra thực tế; do đó, không xác định được triệu chứng, bệnh tích cụ thể
để chẩn đoán, xác định nguyên nhân gây bệnh (Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp
huyện Krông Pa đã kiểm tra thực tế 01 xác bê chết được giữ lại và phát hiện có
triệu chứng điển hình của bệnh Ung khí thán, tuy nhiên đơn vị không tổ chức lấy
mẫu gửi xét nghiệm để xác định nguyên nhân gây bệnh).

Trước tình hình trên, để chủ động tổ chức kiểm soát tốt, không để các loại
dịch bệnh động vật nguy hiểm (nhất là các bệnh Lở mồm long móng, Viêm da
nổi cục, Ung khí thán,…) xảy ra và lây lan diện rộng; đồng thời, kịp thời chấn
chỉnh, khắc phục một số tồn tại, hạn chế trong công tác thú y trên địa bàn tỉnh,
nhất là việc giám sát, phát hiện sớm dịch bệnh tại địa phương; tổ chức lấy mẫu,
xác định nguyên nhân gây bệnh để có biện pháp xử lý kịp thời, theo đúng quy
định; công tác phối hợp, chế độ thông tin, báo cáo giữa cấp tỉnh, cấp huyện, cấp
xã;… UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường triển khai thực hiện
quyết liệt và đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật; trong đó,
tập trung vào một số nội dung chính sau:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố
a) Chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn và UBND cấp xã chủ động tăng

cường giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm nhất là tại các khu vực từng có vật
nuôi mắc bệnh, khu vực có nguy cơ cao để phát hiện sớm, cảnh báo và xử lý dứt
điểm ổ dịch khi mới được phát hiện; xử lý nghiêm các trường hợp giấu, không
báo cáo dẫn đến dịch bệnh lây lan rộng, gây ảnh hưởng đến cộng đồng.

b) Triển khai thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định
của Luật Thú y, Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động

1 Báo cáo số 269/BC-SNNPTNT ngày 16/6/2023 về việc làm rõ tình hình bò chết nghi do Ung khí thán
trên địa bàn huyện Krông Pa do báo điện tử Gia Lai Online đưa tin.

1538
22

22

2

vật trên cạn, Quyết định số 821/QĐ-UBND ngày 15/8/2019 của UBND tỉnh về
việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản lý, phối hợp công tác và chế
độ thông tin báo cáo của các tổ chức ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn
cấp tỉnh đặt tại địa bàn cấp huyện với UBND cấp huyện; các nhân viên kỹ thuật
trên địa bàn cấp xã với UBND cấp xã ban hành kèm theo Quyết định số
1097/QĐ-UBND ngày 12/12/2016 của UBND tỉnh. Trong đó, chỉ đạo UBND
cấp xã phải báo cáo ngay các trường hợp dịch bệnh động vật bất thường, chết
nhiều về Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp cấp huyện để được hướng dẫn, phối
hợp xử lý; Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phải báo cáo ngay về Sở Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Chăn nuôi và Thú y) để có thông
tin và được hướng dẫn xử lý theo quy định. (Tăng cường thông tin nhanh qua
điện thoại, nhóm Zalo phòng, chống dịch bệnh động vật của tỉnh và báo cáo
bằng văn bản).

c) Chỉ đạo bố trí đủ nhân viên thú y cấp xã, đảm bảo cho công tác giám
sát, xử lý dịch bệnh động vật tại địa phương; báo cáo kịp thời các trường hợp
dịch bệnh động vật theo quy định.

d) Khẩn trương, chủ động bố trí kinh phí, triển khai Quyết định số
676/QĐ-UBND ngày 07/11/2022 của UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch phòng,
chống dịch bệnh động vật trên cạn và thủy sản trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm
2023, chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND tỉnh nếu để xảy ra dịch bệnh trên
đàn vật nuôi, thủy sản thuộc địa bàn quản lý.

e) Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chủ động tiêm
phòng vắc xin cho đàn vật nuôi; tổ chức tiêu độc, khử trùng môi trường chăn
nuôi, nhận biết và khai báo dịch bệnh động vật theo quy định.

f) UBND huyện Krông Pa
- Tập trung huy động các nguồn lực để triển khai đồng bộ các biện pháp

kiểm soát, xử lý dứt điểm các ổ dịch nghi mắc bệnh Ung khí thán trên địa bàn,
không để lây lan diện rộng.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện thực hiện nghiêm việc tổ
chức lấy mẫu, xác định nguyên nhân gây bệnh theo đúng quy định; tổng hợp,
báo cáo đầy đủ tình hình dịch bệnh, kết quả công tác tổ chức phòng, chống dịch
và nhận định tình hình về UBND huyện và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn (qua Chi cục Chăn nuôi và Thú y) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo
dõi, chỉ đạo.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:
a) Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương

trong công tác phòng, chống dịch bệnh động vật; nhất là việc bố trí kinh phí, triển
khai công tác phòng, chống dịch bệnh động vật theo Quyết định số 676/QĐ-UBND.
Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh những địa phương còn chủ quan, lơ là trong công
tác phòng, chống dịch bệnh động vật để chỉ đạo xử lý kịp thời.

b) Hiện nay, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Thông
tư số 30/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 về hướng dẫn chức năng, nhiệm

3

vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và phát triển nông thôn
thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện2. Yêu cầu Sở Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị và UBND các huyện,
thị xã, thành phố khẩn trương tham mưu, đề xuất UBND tỉnh ban hành Quyết
định sửa đổi, bổ sung các Quyết định: số 1097/QĐ-UBND và số 821/QĐ-
UBND; báo cáo, đề xuất về UBND tỉnh trước ngày 30/9/2023.

c) Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y:
- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Krông Pa khẩn

trương xử lý dứt điểm các ổ dịch nghi mắc bệnh Ung khí thán.
- Tăng cường phối hợp với Phòng Nông nghiệp/ Phòng Kinh tế, Trung

tâm Dịch vụ nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố trong việc nắm bắt thông
tin, giám sát tình hình dịch bệnh, không để bị động khi có dịch bệnh động vật
xảy ra.

- Thường xuyên cập nhật đầy đủ thông tin, đánh giá diễn biến, nhận định
tình hình dịch bệnh, tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề xuất
UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức triển khai các giải pháp phòng, chống dịch phù hợp,
hiệu quả.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn và UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ (Phối hợp thực hiện);
- Báo Gia Lai;
- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh;
- Lưu VT, NL.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Mah Tiệp

2 Thay thế Thông tư liên tịch số 14/2015/TTLT-BNNPTNT-BNV ngày 25/3/ 2015 ủa Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ
cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và phát triển nông thôn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh,
cấp huyện và bãi bỏ một số quy đinh tại Thông tư số 15/2015/TT-BNNPTNT ngày 26/3/2015 và Thông tư số
30/2016/TT-BNNPTNT ngày 25/8/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.